Página 1/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3022/2023
OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO A LUCAS
POTRICH DOLZAN

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE APROVA:

Art.1º.  Fica concedido o título de cidadão Benemérito à Lucas Potrich Dolzan, pelos relevantes
serviços prestados que contribuíram para o desenvolvimento do Município de Campo Grande – MS.

Art.2º.  A entrega da honraria ocorrerá na semana alusiva às comemorações do aniversário de
Campo Grande – MS;

Art.3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                 Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

ZÉ DA FARMACIA

Vereador (Podemos)

Página 2/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Art. º A

Justificativa

JUSTIFICATIVA

 Esta proposição tem por objetivo conceder a Lucas Potrich Dolzan o título de cidadão
Benemérito pelos relevantes serviços prestados ao Município e ao povo de Campo Grande – MS.

O  congratulado  natural  de  Campo  Grande,  MS,  nascido  no  dia  20  de  maio  de  1989,  filho
Paulo  Renato  Dolzan  e  Maria  Lucia  Potrich  Dolzan.

Aos 34 anos, Lucas, Engenheiro Civil de formação, é empresário com atuação no segmento
alimentício,  gerando  oportunidades  de  emprego  e  renda.  Lucas  concilia  ainda  a  função  de
Superintendente da Solurb, Concessionária de Serviços Públicos da capital, desde 2012.

Em sua atuação Lucas foca na gestão de pessoas e compromisso socioambiental da Solurb,
liderando  as  constantes  campanhas  de  conscientização  popular  sobre  a  destinação  do  lixo  e
campanhas de educação ambiental destinadas à estudantes, condomínios e feitas porta a porta.

A ampliação contínua da cobertura da coleta seletiva em Campo Grande é também um
projeto sob o comando de Lucas, que considera essencial para o desenvolvimento e para que cada
vez mais pessoas abracem a causa ambiental.

ZÉ DA FARMACIA

Vereador (Podemos)

Campo Grande/MS, 15 de Junho de 2023.

José Jacinto Luna Neto
Vereador - PSDB